ε'. Ταύτην καὶ παρὰ τῶν θείων γραφῶν εὐληφῶς τὴν πίστιν, καὶ παρὰ τῶν κατὰ θεὸν προγόνων διδασχθεὶς, ἔν

convertit: *qui ex altera persona aut essentia dicunt existitisse*. Procul enim aberat Nicænum concilium, ut Filium *ex altera persona* existere negaret.

(1) Verba laudata sunt ex Evangelio secundum Iu-

τε τῆ τοῦ θεοῦ ἐκκλησίᾳ κηρύττω, καὶ πρὸς σε νῦν γέγραφα, τὸ ἀντίγραφον τούτου περὶ ἑμαυτῶ κατασχών. καὶ ἄξιόν τὸ ἀντίτυπόν σε τούτου τῆ πρὸς τοὺς ἐπισκόπους ἐπιστολῆ ἐγγράψαι. ἵνα μὴ τινες τῶν ἀκριβῶς μὴ εἰδόντων ἡμᾶς, κακείνοις τοῖς ὑπ' αὐτῶν γραφῆσι προσίχοντες, ἀπαταθῶσιν. ἔβρωσθε. πεπλήρωται.

EPISTOLA SYNODI SARDICENSIS AD JULIUM URBIS ROMÆ EPISCOPUM (2).

(Const. p. 395.)

SARDICENSIS SYNODUS DE REBUS A SE GESTIS JULIUM CERTIOREM FACIT.

I. Quod semper credidimus, etiam nunc sentimus: experientia enim probat et confirmat quæ quisque auditione audivit. Verum est enim quod beatissimus magister gentium Paulus apostolus de se locutus est (3), quamquam utique quia in ipso Dominus Christus habitavit, dubitari non possit, Spiritum (4) per animum ejus locutum, et organum corporis personasse. Et tu itaque, dilectissime frater, corpore separatus, mente concordii ac voluntate adfuiti: et honesta fuit et necessaria excusatio absentis, ne aut lupi schismatici furtum facerent et raperent per insidias, aut canes hæretici rabido furore exciti (*Colb. mss. excitati*); insani oblatrarent, aut certe serpens diabolus blasphemiorum (5) venenum effunderet. Hoc enim optimum et valde congruentissimum esse videbitur, si ad caput, id est ad Petri apostoli sedem, de singulis quibusque provinciis Domini referant sacerdotes.

II. Quoniam ergo universa, quæ gesta sunt, quæ acta, quæ constituta, et chartæ continent, et vivæ voces carissimorum fratrum et compresbyterorum nostrorum Archidami et Philoxeni (6), et carissimi filii nostri Leonis diaconi verissime et fideliter exponere

cam: adeoque Marcellus ex iis fuisse videtur, qui Lucæ Evangelium Paulo adscriberent, de quibus Hieronymus lib. de Script. eccl. c. 17, scribit: *Quidam suspicantur, quotiescumque in epistolis suis Paulus dicit, juxta Evangelium meum, de Lucæ significare volumine*. Inferius tamen ipsius Lucæ nomine illud citat.

(1) Ab arianis videlicet, quorum doctrinam epistole seu libelli hujus initio arguit, nominatimque ab Eusebio, cujus exstant quinque adversus Marcellum libri; vel etiam ab Acacio, ex cujus opere adversus eundem Marcellum Epiphanius hæc. 72, n. 6, et seq. quædam fragmenta exscribit.

(2) Ex Hilarii fragmentis huc revocatur. Reperitur quoque in veteribus quibusdam canonum collectionibus. De integro hanc recognovimus ad duos Colbertinæ bibliothecæ codices, quorum unus annos circiter 800, præ se fert, alter hoc etiam antiquior majusculis litteris Langobardicis est exaratus. Nicolao I ignota non fuit.

(3) Hæc Pauli verba II Cor. xiii, 3: *An experimentum quaeritis ejus, qui in me loquitur Christus*, Baronius in textum revocare non dubitavit: sed cum neque in archetypo Pithœano, neque in mss. Colb. exstant, ab his etiam abstinendum censuimus.

(4) Ita Baron. cum mss. Colb. At codex Pith. *Spiritum sanctum*.

(5) Baron. *blasphemiarum*. renitentibus mss. in quibus exstat *blasphemiorum*, quod *blasphemorum* loco etiam alibi occurrit. Illic porro carpitur triplex hominum perditorum classis, schismaticorum scilicet, hæreticorum, et blasphemorum. Quocirca minus recte substitutum est *blasphemiarum*.

(6) Pith. ms. *Filoseni*. Verius duo Colb. *Filoxeni*.

A Dei prædico, tum ad te modo perscripsi, ejus exemplar penes me retinens. Et rogo ut ejus exemplum tuis ad episcopos litteris adtexas: ne qui eorum, quibus probe noti non sumus, iis quæ ab illis (1) scripta sunt fidem adjunctentes, in errorem inducantur. Valet. Explicit.

poterunt, pene supervacuum videatur eadem his inserere litteris (7). Patuit apud omnes, qui conveniunt, ex partibus Orientis qui se appellant episcopos (quamquam sint ex his certi auctores (8), quorum sacrilegas mentes Ariana hæresis pestifero tinxit veneno), diu tergiversatos propter diffidentiam ad iudicium venire noluisse, tuamque et nostram reprehendisse communionem, quæ nullam habebat culpam: quia non solum octoginta episcopis (9) testantibus de innocentia Athanasii pariter credidimus; sed et conventi per presbyteros tuos et per epistolam, ad synodum (10), quæ futura erat in urbe Roma, venire noluerunt. Et satis erat iniquum, illis contemnentibus, tot sacerdotibus testimonium perhibentibus, Marcello et Athanasio denegare societatem.

III. Tria fuerunt quæ tractanda erant. Nam et ipsi religiosissimi imperatores permiserunt, ut de integro universa (11) discussa disputarentur, et ante omnia de sancta fide et de integritate veritatis, quam violaverunt. Secunda de personis quas (12) dicebant Non alius is videtur Philoxenus presbyter ab eo, quem Julius epist. 1, n. 1, una cum Elpidio in Orientem anno 341, inisisse se memorat, ut episcopos ad synodum vocaret.

(7) Duo mss. Colb. *inferre litteris: quæ patuit*.

(8) Ili Ariani sectæ auctores nominatim recensentur in alia ejusdem synodi epistola ad universas ecclesias apud Hilarium fragm. II, n. 7.

(9) Qui scilicet ex Ægypto ad ipsammet Julium miserant, ut habet altera epistola synodica ad universas ecclesias apud Hilarium fragm. II, n. 7, et quorum litteras Athanasius apolog. contra Arian. n. 3, exscribit.